te apprehenso et sublato, afflictionis magnæ et anxietatis nobis auctor esset; et Deus auferens a te formam seductoris populorum et inimici veritatis Simonis, tuam priorem speciem cito citius restituet, quod quidem, dum adhuc loqueretur, factum est, nobis omnibus spectantibus. Hæc porro et alia similia scripsit, ut dixi, Clemens dicta et facta esse in Syria. Romæ autem, postquam illos, ut dictum est, a conspectu suo Nero eiecisset, dixit Simon Petro: « Dixisti Christum et Deum tuum in cælum ascendisse; en ego quoque ascendo. » Et videns illum Petrus sublevatum per magicam artem in aera, media in urbe Roma, oravit, et subito delapsus Simon, et contritus, mortuus est. Ex hoc autem locus qui ceperat omnino profanum et B impurum corpus ejus, vocatus est Σιμωνίων. De Simone in apostolicis Constitutionibus magnus apostolus Petrus sic loquitur: « Principium quidem hæreseon recentium a Simone Mago orsum est, qui et in Syria multa improba fecit, et: Romæ versans, multum Ecclesiam agitavit per artem magicam, et diabolicam operationem atque peritiam. Cum enim simul ac ego Petrus Cæsareæ Stratonis versaretur, conabatur pervertere verbum Dei; mecum una erant sancti filii, Zacchæus olim publicanus, et Barnabas, et Nicetas, et Aquila, frater Clementis episcopi et concivis Romanorum, et a Paulo coapostolo nostro et cooperante nobis in Evangelio institutus. Cum tertio coram eis cum illo disseruissem sermonibus de prophetis et de unius Dei dominatu, vici illum virtute Domini nostri Jesu Christi et ad silentium redegisti, et in Italiam fugavi. Degens autem Romæ, ut dixi, valde conturbavit Ecclesiam, multos seducens et sibi concilians, turbasque obstupesciens arte magica et dæmonum operatione. Quadam die, media diei parte, ingressus ad spectaculum » — « nuntiavit se in aera ascensurus. Cum autem omnes mirarentur super hoc, ego Petrus adversus illum oravi. Porro sublatus a dæmonibus, sublimis volabat in aera, dicens se in cœlos ascendere, et exinde populis bona subministraturum. Turbis autem illum Deum acclamantibus, extendens ego manus in cælum, Deum obsecravi ut perditorem D præcipitem daret, et potentiam dæmonum immi-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>16</sup> τῷ μ. Π. Φ. C. 17 καὶ add. Ced. <sup>18</sup> τὸν add. Ced. <sup>19</sup> Πέτρον ἐνώπιον ἡμῶν ἔχων τὴν μορφήν Σιμωνος καὶ ὑπὸ π. ἀποσειούμενος καὶ μισούμενος διὰ τὴν ἁ. ἔ. τοῦ Σίμωνος· ἐμβ. ὁ Π. C. <sup>20</sup> ἰδέαν Ced. <sup>21</sup> δακρύοντα ἔφη. ὑπὸ Σ. ὡ. φ. τοῦ μ. Ced. <sup>22</sup> ὑπαλλαγή P<sup>2</sup>. — γέγονε διὰ κακομηχανίας καὶ σατανικῆς ἐπινοίας τοῦ γόητος ὑπὸ C. <sup>23</sup> ζ. γὰρ ὁ. K. φ. Ced. <sup>24</sup> σοι μ. Ced. <sup>25</sup> σου post ἀναρ. C ἵνα τοῦ σ. C<sup>2</sup>. <sup>26</sup> x. θ. ἡ πρ. Ced. — καὶ ἔ. τῆς ἁλ. om. C. — καὶ ἔ. τῆς ἁλ. om. C. <sup>27</sup> μορφήν cod. <sup>28</sup> καὶ ἔ. ἰδέαν cod. P. καὶ ἰδέαν σου C. — παρέξει σοι P<sup>2</sup>. <sup>29</sup> σὺν τῷ λ. εἰ π. ἡ θ. om. Ced. <sup>30</sup> Ced. 369, 20-371, 12. <sup>31</sup> Καὶ ταῦτα C. P. <sup>32</sup> ἐν Συρίᾳ post Κλήμης C. <sup>33</sup> διαπραχθῆναι C. P. <sup>34</sup> αὐτοῦς add. Ced. <sup>35</sup> προεῖρ. Ced. <sup>36</sup> Σὺ ἔφης C. H. <sup>37</sup> Χριστὸς ὁ Θεός Ced. <sup>38</sup> ὁ om. C. P. <sup>39</sup> ἀπέθανεν· τοῦ ἐν μαρουῦ αὐτοῦ σώματος τεθέντος ἐνθα καὶ πέπτωκεν, ἐκλ. ὁ τ. ἐκτ. Σιμωνίων C. <sup>40</sup> βεβ. Ced. <sup>41</sup> οὗ καὶ ἐν C. P. <sup>42</sup> ὁ αὐτός Π. C. <sup>43</sup> ἐκ τοῦ ζ' βιβλίου τῶν ἀποστολικῶν διατάξεων cod. in margine scl. c. 7. <sup>44</sup> τῶν v. ἁ. Const. Ced. <sup>45</sup> γ. δὲ ἐν P. Const. VI, 9 — ἐπυλε Const. Ced. <sup>46</sup> ἐσάλευσε C. P. <sup>47</sup> ἐμπ. καὶ ἐν C. P. <sup>48</sup> K. τῆς cod. sed. Const. VI, 8. Ὁ μὲν οἱ Σ. ἐμοὶ Π. ἐν K. τῇ Στ. <sup>49</sup> τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ P<sup>2</sup> — μοι om. C. <sup>50</sup> καὶ Νικήτ. cod. καὶ Νικήτ. P. om. C. <sup>51</sup> ἀδελφῶν Const. <sup>52</sup> Κλ τοῦ Ῥωμαίου, μαθητεύσαντος Ced. μαθητεύσαντος cod. <sup>53</sup> εἰς τῷ cod. — διὰ τῶν πρ. Ced. π. προφήτου Const. <sup>54</sup> ἤτησας Const. δ. Κυρίου Const. <sup>55</sup> κατέβαλον Ced. <sup>56</sup> φ. x. εἰς τὴν I. Const. <sup>57</sup> ὡς ἔ. om. Const. <sup>58</sup> ἐσκυλίσθη Const. — πολλά Ced.

nueret. » — « Intuens ergo Simonem, dixi : « Si apostolus Jesu Christi sum ego, non vero impostor sicut tu, impero malis virtutibus ut tibi succurrere desistant. » — « Et cum hæc dixissem, continuo delapsus est cum magno strepitu et contritus est, turba exclamante : « Unus Deus, quem Petrus prædicat. » Sic prima soluta est Simoniorum hæresis Romæ, et postremo exstincta est : idcirco diem hujus Sabbati insignem agunt Romani. In Sabbato enim observabatur oratio et jejunium a fidelibus. Mos enim erat Ecclesiam orare pro docentibus, ut in Actibus apostolorum scriptum est : « Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro Petro. » Quoniam autem hac die Sabbati evenerat Christi victoria et casus Antichristi Simonis propalam, Sabbati memoriam observantes Romani jejulant et conventus solemnes agunt, usque ad hanc diem traditionem istam servant. Et enim aliæ quædam Ecclesiæ diversas observant consuetudines, sicut tradunt qui historias texuerunt. Enimvero apud Scythas, inquit, civitates episcopum habent unum et solum; apud Cyprios autem et Arabes etiam in vicis sunt episcopi, sicut in Phrygia apud Novatianos et Montanistas. Et in Romana quidem Ecclesia septem aofummodo sunt diaconi, dum ubivis alibi indifferens est numerus eorum. Romæ rursus semel tantum in anno Alleluia dicitur, prima tantum die Paschæ; et nullus Ecclesiam unquam docet, ne episcopus quidem; Alexandriæ vero episcopus coram Ecclesia prædicat; » — et dum Evangelia recitantur, non assurgit solio. Et quoad Quadragesimam juniorum, alii quidem sex hebdomades junant, ut in Illyria et Libya, et Ægypto et in omnibus Occidentis partibus et in Palestina; Constantinopoli vero, et circumcirca usque ad Phœnicem, hebdomadis septem jejulant; alii quidem tres solum dies per sex aut septem hebdomadas passim jejulant; alii eontra tres hebdomadas ex ordine conjungunt, alii vero duas ut qui Montanum sectantur. In quibusdam autem Ægypti urbibus, postquam sub vesperam pranderunt, mysteria recipiunt. » Hæc quidem Socrates narravit, sicut decebat servari omnia. Nunc vero plurimum et paulatim prædictæ consuetudines immutate sunt.

Α πολλοὺς ἀνατρέπων καὶ ἑαυτῷ περιποιούμενος, τὰ δὲ Ἔθνη ἐξιστάνων<sup>60</sup>, μαγικῆ τέχῃ καὶ δαιμόνων ἐνεργείᾳ<sup>61</sup>. ὅς ποτε, μεσοῦσης ἡμέρας, προσελθὼν<sup>62</sup> εἰς τὸ θέατρον ἐπηγγέλματο<sup>63</sup> δι' ἄερος ἀναπτῆναι. Πάντων δὲ θαυμαζόντων ἐπὶ τοῦτῃ<sup>64</sup>, ἐγὼ Πέτρος καθ' ἑαυτὸν ἠγόμην<sup>65</sup>. Καὶ δὴ μετεωρισθεὶς ὑπὸ δαιμόνων ἵπτατο μετάρσιος (74b) εἰς τὸν ἄερα, λέγων, εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνιέναι, κάκειθεν τοῖς λαοῖς τὰ ἀγαθὰ ἐπιχορηγεῖν<sup>66</sup>. Τῶν δὲ δῆμων ἐπευφημούντων αὐτὸν ὡς Θεὸν, ἐκτείνων ἐγὼ τὰς χεῖρας εἰς ὕψος, ἰκέτευσα τὸν Θεὸν καταρῥάξαι τὸν λυμεῖνα (καὶ τὴν ἰσχὺν τῶν δαιμόνων περικόψαι). Ἐτενίσας οὖν εἶπον τῷ Σίμωνι· Εἰ ἀπόστολος Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰμι καὶ οὐχὶ πλάνος ὡσπερ σὺ, Σίμων, προστάσω ταῖς πονηραῖς δυνάμεσιν — ἀφείναι σε τῆς κρατήσεως. — « Καὶ ταῦτα εἰπόντος μου, (παρὰ χρῆμα) κατηνέχθη μετὰ ἤχου πολλοῦ καὶ συνεπίβη, τοῦ οὐρανοῦ βοήσαντος· « Εἰς Θεὸς, ὃν (ὁ) Πέτρος καταγγέλλει. » Οὕτως ἡ πρώτη κατελύθη τῶν Σιμωνιανῶν αἵρεσις ἐν Ῥώμῃ καὶ τέλειον ἀπεσδέσθη. (6) Αἰὶδ 277 δὴ καὶ τὴν ἡμέραν ἐκεῖνου τοῦ Σαββάτου, ἐπίσημον ἀγούσιν οἱ Ῥωμαῖοι. Σάββατον γὰρ ἦν ἐν ᾧ ἐτελείτο προσευχὴ καὶ νηστεία τοῖς πιστοῖς· ἔθος γὰρ τὸ προσεύχεσθαι τὴν Ἐκκλησίαν ὑπὲρ τῶν διδασκάλων<sup>67</sup>, ὡς καὶ ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων γέγραπται· ὅτι « Προσευχὴ ἦν ἐκτενὴς γινομένη ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας πρὸς τὸν Θεὸν ὑπὲρ τοῦ Πέτρου. » Ὡς οὖν ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Σαββάτου γενομένης τῆς Χριστοῦ νίκης καὶ τῆς πτώσεως τοῦ ἀντιχρίστου Σίμωνος ἐπὶ φανεροῖς<sup>68</sup>, Σάββασι τὸ μνημόσυνον ἐκτελοῦντες Ῥωμαῖοι νηστεύουσι καὶ συνάξεις φαιδράς ποιοῦσι, μέχρι νῦν τὴν παράδοσιν ἐκείνην φυλάττοντες· καὶ γὰρ καὶ ἄλλαι τινὲς Ἐκκλησίαι διάφορα παραφυλάττουσιν ἔθνη, καθὼς οἱ τὰς ἱστορίας ἀνεγράφαντο<sup>69</sup>. Ἰ Παρὰ Σκύθαις μὲν γὰρ, φησὶν, αἱ πόλεις ἐπισκοποῦν ἔχουσιν ἓνα καὶ μόνον· παρὰ δὲ Κυπρίους καὶ Ἀραβί, καὶ ἐν ταῖς κώμαις εἰσὶν ἐπίσκοποι, ὡσπερ οὖν καὶ παρὰ τοῖς ἐν Φρυγίαις Ναυατιανοῖς καὶ Μοντανισταῖς. Καὶ παρὰ μὲν τῇ Ἐκκλησίᾳ Ῥώμης ἐπὶ τὰ μόνον διάκονοι γίνονται, παρὰ δὲ πᾶσι τοῖς ἄλλοις ἀδιάφορος ὁ τούτων ἀριθμὸς ἔστιν. Καὶ ἐν Ῥώμῃ πάλιν ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ λέγεται τὸ Ἀλληλοῦτα ἐν τῇ α' ἡμέρᾳ τοῦ Πάσχα μόνον· καὶ οὐδαίς εἰς Ἐκκλησίαν